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예산액
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예산액
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 711,863 475,806 236,057

1.교육비특별회계이전수입 707,038 475,306 231,732

1.교육비특별회계전입금수입 707,038 475,306 231,732

1.학교회계전입금 707,038 475,306 231,732

1.학교운영비전입금 269,451 239,597 29,854
학교기본운영비 : (269,451,000원 × 1교) - 

239,597,000원 =
29,854,000

2.목적사업비전입금 437,587 235,709 201,878
교과서무상지원 : (19,130,000원 × 1교) - 

19,514,000원 =
-384,000

(성립전)전문상담교사 인건비 : (1,832,000원 

× 1교) - 778,000원 =
1,054,000

(성립전)전문상담교사 인건비 : (2,735,000원 

× 1교) - 1,832,000원 =
903,000

(성립전)정원외 기간제교사 인건비 : 

(41,880,000원 × 1교) - 19,405,000원 =
22,475,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : (57,433,000

원 × 1교) - 25,787,000원 =
31,646,000

(성립전)중학교스포츠클럽강사비 : (5,760,000

원 × 1교) - 2,880,000원 =
2,880,000

(성립전)기간제교사 부담금 : (3,817,000원 × 

1교) - 1,897,000원 =
1,920,000

(성립전)전문상담교사 인건비 : (18,889,000원 

× 1교) - 9,168,000원 =
9,721,000

(성립전)전문상담교사 인건비 : (29,215,000원 

× 1교) - 18,889,000원 =
10,326,000

무료급식비 : (77,747,000원 × 1교) - 

55,534,000원 =
22,213,000

(성립전)수목관리지원비 : 1,500,000원 × 1교 

=
1,500,000

(성립전)중학교스포츠클럽전담교사활동비 : 

500,000원 × 1교 =
500,000

(성립전)스포츠클럽 시설 이용료 : 1,300,000원

 × 1교 =
1,300,000

(성립전)또래학습나눔지원비 : 2,000,000원 × 

1교 =
2,000,000

(성립전)스포츠클럽 활동비 : 2,200,000원 × 1

교 =
2,200,000

(성립전)학업중단숙려제 운영비 : 3,000,000원 

× 1교 =
3,000,000

(성립전)꿈키움 멘토단지원비 : 1,000,000원 ×

 1교 =
1,000,000

(성립전)47회 전국소년체전 전북 대표선수 훈련

비 : 3,000,000원 × 1교 =
3,000,000

(성립전)순회교사여비 : 1,780,000원 × 1교 = 1,780,000

(성립전)농산어촌순회교사수당 : 300,000원 × 

1교 =
300,000

(성립전)육성종목 운영비 : 8,000,000원 × 1교

 =
8,000,000

(성립전)47회 전국소년체육대회 메달유망종목 

훈련비 : 1,200,000원 × 1교 =
1,200,000

(성립전)급식종사원 대체인력인건비 : 123,000

원 × 1교 =
123,000
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(성립전)급식종사원 대체인력인건비 : (312,000

원 × 1교) - 123,000원 =
189,000

(성립전)급식종사원 대체인력인건비 : (375,000

원 × 1교) - 312,000원 =
63,000

(성립전)급식종사원 대체인력인건비 : (500,000

원 × 1교) - 375,000원 =
125,000

(성립전)급식종사원 대체인력인건비 : (563,000

원 × 1교) - 500,000원 =
63,000

(성립전)소프트웨어 선도학교 운영비 : 

12,000,000원 × 1교 =
12,000,000

(성립전)제47회 전국소년체육대회 출전훈련비 :

 900,000원 × 1교 =
900,000

(성립전)기간제교사 성과상여금 : 7,023,000원 

× 1교 =
7,023,000

(성립전)원도심학교 활성화 사업비 : 

14,000,000원 × 1교 =
14,000,000

(성립전)전문상담교사 성과상여금 : 2,304,000

원 × 1교 =
2,304,000

방과후자유수강권지원비 : 4,194,000원 × 1교 

=
4,194,000

(성립전)저소득층학생 교복구입비 지원 : 

6,160,000원 × 1교 =
6,160,000

(성립전)저소득층학생 교복구입비 지원 : 

(6,600,000원 × 1교) - 6,160,000원 =
440,000

저소득층학생 현장체험학습비 지원 : 5,460,000

원 × 1교 =
5,460,000

(성립전)체육영재지원비 : 1,200,000원 × 1교 

=
1,200,000

(성립전)전국소년체육대회포상금 : 17,800,000

원 × 1교 =
17,800,000

(성립전)특수교육대상학생 치료 지원 : 100,000

원 × 1교 =
100,000

(성립전)급식비인상분 : 1,200,000원 × 1교 = 1,200,000

2.기타이전수입 4,825 500 4,325

1.학교회계간이전수입 4,325 0 4,325

1.학교발전기금전입금 4,325 0 4,325

1.학교발전기금전입금 4,325 0 4,325
(성립전)조식지원사업 '아침머꼬' : 4,325,000

원 × 1교 =
4,325,000

2.민간이전수입 500 500 0

1.기타지원금 500 500 0

1.기타지원금 500 500 0

2.자체수입 213,246 185,301 27,945

1.학부모부담수입 211,186 183,301 27,885

1.수익자부담수입 211,186 183,301 27,885

1.급식비 135,817 135,817 0
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1.급식비 125,948 125,948 0

2.우유급식비 9,869 9,869 0

2.방과후학교활동비 11,520 11,520 0

1.방과후학교활동비 11,520 11,520 0

3.현장체험학습비 15,170 0 15,170

1.현장체험학습비 15,170 0 15,170(성립전)수학여행비 : 205,000원×74명= 15,170,000

4.졸업앨범비 3,285 0 3,285

1.졸업앨범비 3,285 0 3,285(성립전)졸업앨범비 : 45,000원×73명= 3,285,000

5.기타수익자부담수입 19,500 19,500 0

1.기타수익자부담수입 19,500 19,500 0

6.교복구입비 25,894 16,464 9,430

1.교복구입비 25,894 16,464 9,430(성립전)학생교복구입 : 230,000원×41명= 9,430,000

2.행정활동수입 2,060 2,000 60

1.사용료및수수료 60 0 60

1.사용료및수수료 60 0 60

1.사용료 60 0 60시설 사용료 : 60,000원×1회= 60,000

2.자산수입 100 0 100

1.자산매각대 100 0 100

1.자산매각대 100 0 100사무기기 매각 수입 : 100,000원×1회= 100,000

3.기타행정활동수입 1,900 2,000 -100

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 900 1,000 -100

1.기타행정활동수입 900 1,000 -100기타행정활동수입 : -100,000원 -100,000

3.기타수입 19,503 19,503 0

1.전년도이월금 19,503 19,503 0

1.순세계잉여금 19,503 19,503 0

1.순세계잉여금 19,503 19,503 0
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1.순세계잉여금 19,503 19,503 0

세입합계 944,612680,610264,002
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